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ABSTRAKT

NÁZEV

Analýza současného stavu českých kiteboardingových škol a jejich klientů

CÍL PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je analyzovat trh českých kitových škol zaměřujících se na

kiteboarding a jejich dosavadních i potencionálních klientů.

METODY PRÁCE

Výzkum spočívá ve dvou rovinách, kdy nejprve bylo provedeno zmapování trhu

kitových škol a porovnání jejich nabízených služeb s důrazem na kurzy kiteboardingu.

Potřebné informace byly čerpány z internetových stránek kitových škol. Dále byla

zpracována anketa. Anketa cílila zejména na účastníky kurzů kiteboardingu a

potencionální zájemce o tyto kurzy. Při zpracování bakalářské práce jsem využívala

zejména metody analýzy, indukce, dedukce, syntézy, porovnání a dotazování.

VÝSLEDKY PRÁCE

Výsledkem bakalářské práce je na základě použitých metod a provedené analýzy

zodpovězení stanovené výzkumné otázky: Jak důležitá je kladná recenze kitové školy a

záštita České kitové federace pro výběr kitové školy?

KLÍČOVÁ SLOVA

kitová škola, kurz kiteboardingu, kitová lokalita

ABSTRACT

TITLE

Analysis of the current state of Czech kiteboarding schools and their clients

OBJECTIVES

The objective of the bachelor work is to analyze a market of the Czech kiteboarding

schools and their current and potential clients, too.

METHODS

The research is based on two levels when the kiteboarding market was described and

offered services focused on the courses of kiteboarding were compared. Necessary

information was gained from the kiteboarding schools websites. Then the inquiry was

processed. The survey was focused mainly on the participants and also potential

applicants for the kiteboarding courses. The methods of analysis, induction, deduction,

synthesis, comparison and questioning were mainly used.

RESULTS

Considering used methods and analysis the research question was answered. The

research question was following: How important is the positive review of the

kiteboarding school and also to be under the auspices of the Czech Kiteboarding

Federation for selecting?

KEYWORDS

kiteboarding school, kiteboarding course, kiteboarding location
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1 ÚVOD

Mnoho mladých lidí přitahují sporty, ve kterých nehraje nejdůležitější roli sportovní

výkon, ale jsou spojeny s určitým životním stylem projevujícím se nejviditelněji ve

stylu nošeného oblečení. Mezi tyto sporty patří snowboarding, lyžování ve volném

terénu, skateboarding, windsurfing, surfing, kiting a řada dalších. Tyto sporty

v nezávodní podobě či jinak řečeno životní styl se vyznačují svobodou pohybu bez

omezení a pravidel. Při provozování těchto sportů člověk může pociťovat určité

adrenalinové napětí způsobené proměnlivostí přírodních podmínek a prostředí. Právě

vhodné přírodní podmínky a prostředí jsou nejdůležitějším předpokladem, aby se mohl

člověk věnovat těmto sportům.

Mezi tyto sporty se řadí i kiteboarding. Princip kiteboardingu spočívá v jízdě po vodě na

prkně za využití tažného draka, tzv. kita. Jedním z nejdůležitějších faktorů pro

provozování tohoto sportu jsou povětrnostní podmínky (síla, směr a stálost větru) a

vhodný přístup k vodní ploše

Kiteboarding se stal už od dob svého vzniku přímou konkurencí pro windsurfing a řada

windsurfařů přešla právě ke kiteboardingu. Jedním z důvodů byla větší mobilita, neboť

vybavení pro kiteboarding je mnohem skladnější než vybavení pro windsurfing.

Podrobněji se o vybavení pro kiteboarding věnuji v kapitole 2.2. Dalším výhodou je, že

pro rozjetí stačí menší síla větru.

V nedávné době jsme mohli dokonce sledovat velký souboj mezi těmito sporty, kdy se

rozhodovalo, zda kiteboarding nahradí windsurfing na OH 2016 v Rio de Janeiro.

Nakonec původní rozhodnutí Mezinárodní federace jachtingu, že kiteboarding bude

zařazen místo windsurfingu, bylo změněno, a tak windsurfing zůstal v programu

olympijských her.

Toto téma bakalářské práce jsem si vybrala z důvodu, že se několik let sama věnuji

kitebordingu. Protože mě od dětství bavilo lyžování a v Čechách už nebylo mnoho

lyžařských terénů, které by mě a mé blízké kamarády uspokojovaly, začali jsme hledat

jiné alternativy. Seznámila jsem se pro mě do té doby s neznámým sportem, tzv.

snowkitingem – kitingem na sněhu na lyžích či snowboardu. Asi před šesti roky jsem se

rozhodla věnovat se vedle snowkitingu také kiteboarding. Po zvládnutí krušných

začátků, kdy jsem se dlouhou dobu nedokázala postavit na prkno a rozjet se, mě
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kiteboarding uchvátil. Česká republika je svou povahou krajiny vhodná spíše pro

snowkiting. Přestože Česká republika nepatří mezi přímořské státy, pro které je

provozování kiteboardingu typické, tak i tento sport se u nás těší velké oblibě. Z tohoto

důvodu vznikla řada českých škol zaměřujících se mimo jiné na kiteboarding. Tyto

školy působí nejen v České republice, ale hlavně v přímořských destinacích po

celé Evropě i mimo ní. Protože u nás není mnoho tzv. spotů – míst vhodných pro

kiteboarding – s kvalitními dlouhotrvajícími větrnými podmínkami, vyráží mnoho

Čechů na dovolené do zahraničí, kde se právě účastní kurzů kiteboardingu.

Kiteboarding je vodním sportem, který se dle mého názoru těší stále větší oblibě .

V poslední době kolem sebe pozoruji, že řada mých přátel a známých se začala tomuto

sportu věnovat. Někteří z nich se začali vyptávat na možnosti absolvování kite kurzu. O

kiteboardingu a souvisejících tématech bylo sepsáno v poslední době mnoho

závěrečných prací. Ale fenoménem českých kitových škol zaměřujících se na

kiteboarding se žádná nezabývala. Z tohoto důvodu jsem se rozhodla vypracovat

bakalářskou práci na dané téma.

Teoretická část bakalářské práce je zaměřena na představení samotného kiteboardingu.

Podrobněji je zde zpracovaná část zaměřující se na vybavení. Kapitola teoretická

východiska se dále zabývá základy teorie větru, otázkami bezpečnosti, organizacemi

kiteboardingu v České republice, kvalifikacemi instruktorů kiteboardingu, stupni

pokročilosti jezdců a kitovými školami z hlediska podnikatelské činnosti.

Praktickou část tvoří zejména anketa, která je cílena na absolventy kurzů kiteboardingu

a potencionální účastníky kurzů kiteboardingu a v některých otázkách i na zájemce o

kiteboarding, kteří ovšem nemají v úmyslu kurz kiteboardingu absolvovat. Odpovědi

respondentů jsou následně analyzovány. Výstupem je analýza dosavadních i

potencionálních klientů kitových škol, jejich zkušeností s kurzy kiteboardingu a

znalostí této problematiky.

Důležitou částí je analiticko deskriptivní část, kde je za pomoci získaných informací

z internetových stránek kitových škol provedena analýza trhu kitových škol a porovnání

jejich nabízených služeb s důrazem na kurzy kiteboardingu.

Závěrem práce je shrnutí výsledků výzkumu a řešena výzkumná otázka.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Powerkiting

Kiteboarding patří mezi jednu z variant powerkitingu. Mezi další možnosti

powerkitingu spadá snowkiting, landkiting či jízda na kajaku s drakem. Všechny tyto

sporty mají společný atribut – k pohybu je použit tažný drak. Snowkiting je jízda na

sněhu na lyžích či snowboardu. Landkiting je provozován na zemi a je při něm

využíván mountainboard (obdoba skateboardu), terénní brusle či bugina.
1
Kiting na

kajaku se osvědčil zejména jako aktivita vhodná pro tělesně postižené.

Kiteboarding spočívá v jízdě po vodě na prkně tzv. kiteboardu.

2.2 Styly kiteboardingu

Během neustálého vývoje vznikla řada stylů kiteboardingu. Jedná se např. o tyto styly:

 Freestyle

Vyznačuje se především skoky, rotacemi a triky ve vzduchu.

 Freeride

Je to nejrozšířenější styl kiteboardingu. Hlavní myšlenkou je bavit se a zkoušet nové

triky. Pro freeride je typická volná jízda bez omezení.

 Wave riding

Jedná se o propojení kiteboardingu a surfingu. Princip spočívá v jízdě ve vlnách.

 Wake style

Jde o wakeboarding, kdy místo tažného lana je využívána síla kitu. Typickým prvkem

jsou skoky přes překážky. Odnoží wake stylu je wake skate.

 Jumping (airstyle)


[…]


% žen a 85 % mužů. Při porovnání s výsledky tohoto výzkumu je patrný nárůst procent

u žen. Domnívám se, že zvýšení je způsobeno několika faktory. Prvním je, že s

kitingem začínají ženy především buď právě prostřednictvím profesionálního kurzu,

nebo je učí manžel či přítel. Málokterá žena začíná jako samouk a z vlastní iniciativy.

Ženy nepochybně dostávají častěji kurz kiteboardingu jako dárek než muži. Lze to

potvrdit otázkou, co Vás přesvědčilo k výběru kurzu dané kitové školy, kde více jak

polovina kladných odpovědí byla právě od žen. Další faktorem je, že kitové školy

připravují program kurzů jen pro ženy. Snaží se nalákat na to, že kiteboarding není

výhradně jen pro muže a že základy mohou zvládnout i ženy.

Při výběru daného kurzu je pro klienty především důležitá lokalita, kde kurz probíhá.

K nejvyhledávanějším patří lokalita Rujána a Lefkáda, kde je mělká voda daleko od

břehu a fouká zde stabilní vítr.

Používaný materiál při výuce je také důležitým předpokladem k výběru dané školy.

Bezpečnost klientů by měla být prioritou, a tak vybavení by mělo být bez vad a

stoprocentně funkční.

Při hledání odpovědi na výzkumnou otázku (Jak důležitá je kladná recenze kitové školy

a záštita České kitové federace pro výběr kitové školy?) bylo zjištěno, že kladná recenze

je velice důležitým kritériem při výběru kitové školy. Jako účinné ji zvolil největší

počet respondentů, resp. 92. Naopak záštita České kitové federace je považována jako

nedůležitá. Dosáhla nejvyššího počtu negativních odpovědí (74).

Doporučení známého a ostatní kladné recenze na internetu působí pozitivně. Každý se

chce svěřit samozřejmě jen do rukou kvalitních profesionálů, kteří mají zkušenosti

s poskytovanou službou výuka kiteboardingu.

Proto je zajímavé zjištění, že záruka České kitové federace není prakticky vůbec

důležitá při výběru kitové školy, přestože se mimo jiné zabývá vzděláváním a certifikací
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instruktorů kiteboardingu.
103

Zřejmě z nedostatku informací a pasivní činnosti panuje

nedůvěra k této organizaci.

Zajímavým zjištěním je také, že další instruktorské licence, jako je mezinárodně

uznávající licence IKO
104

, nejsou v ČR prakticky vůbec rozšířeny, přestože přejímají

některé kitové školy metodické postupy od této organizace.

Získávání klientů kitových škol je samozřejmé závislé na propagaci. Jako velice účinné

je považován osobní kontakt a reklama na internetu.

Jako vhodné vidím zařazení propagace kitových škol, a tím vlastně i kiteboardingu,

v rámci různých výstav, sportovních akcí, promo akcí a exibicí. Vhodná je i zaujmout

různými propagačními akcemi na plážích, kde se provozuje kiteboarding.

Velice úspěšně se daří propagovat pomocí internetu kitovým školám Harakiri, Best kite

a Kite4fun. Tyto školy patří mezi nejdéle působící školy na trhu a jejich činnost

v oblasti powerkitingu je široká. Provozují nejen kitovou školu, ale zabývají se i

prodejem a půjčováním vybavení pro kiting. Na svých internetových stránkách radí, jak

s kiteboardingem začít, a přináší informace nejen o svých kurzech, ale i o novinkách

v celé oblasti kiteboardingu. Uvádí kompletní nabídku kurzů. Poskytují různé slevy.

Snaží se motivovat zákazníky různými marketingovými akcemi v podobě dárků. O tom,

že jsou úspěšní svědčí i velký počet instruktorů ve školách Harakiri a Best kite.

S problémy, se kterými jsem se v průběhu psaní své práce setkala, bylo několik.

Všeobecně je k tématu kiteboardingu omezené množství kvalitních zdrojů a

výzkumných prací. Problematika kitových škol je v těchto pracích řešena velmi

okrajově a omezeně. Vzhledem k tomu, že neexistuje žádný oficiální seznam kitových

škol, bylo přistoupeno k náhradnímu řešení a to vyhledání pomocí internetového

vyhledávače. Dalším problémem bylo navázání kontaktu se zástupci kitových škol

k šíření ankety mezi klienty. V několika případech mi byla zaslána zamítavá reakce

k rozšíření ankety mezi své klienty.

Moje práce může pomoci jednak potencionálním klientům k orientaci v nabídkách

kitových škol a zejména samotným kitovým školám k rozvoji jejich služeb. Tuto práci
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lze využít při zakládání vlastní kitové školy, kdy pomůže k nabytí znalostí a zmapování

prostředí trhu v oboru kiteboarding.
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9 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat trh českých kitových škol zaměřujících se na

kiteboarding a jejich dosavadních i potencionálních klientů. Cíl byl v rámci bakalářské

práce splněn. Byly analyzovány informace o činnostech českých kitových škol zejména

s důrazem na nabízenou službu kurzy kiteboardingu. Dále byly shromážděny, popsány,

srovnány a analyzovány informace o dosavadních a potencionálních zákaznících

českých kitových škol, kurzech kiteboardingu, kritériích kvality a distribučních

kanálech. Data byla získána pomocí ankety, která byla pro tento účel vypracována a

jejíž respondenti byli osloveni s žádostí o její vyplnění. Získané údaje z ankety byly

využity ke srovnání a provedení analýzy absolventů a potencionálních zákazníků

kitových škol, následně byla analýza vyhodnocena a diskutována. Výzkumná otázka,

která byla v bakalářské práci stanovena, byla zodpovězena. Vyšlo najevo, že kladná

recenze je velice důležitým kritériem, které zájemci hodnotí při výběru kitové školy.

Naopak záštita České kitové federace nehraje u zájemců při výběru kitové školy téměř

žádnou roli.
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