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Téma práce
Analýza současného stavu českých kiteboardingových škol a

jejich klientů

Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je analyzovat trh českých kitových

škol zaměřujících se na kiteboarding a jejich dosavadních i

potencionálních klientů.

Vedoucí bakalářské práce PhDr. Matouš Jindra, Ph.D.
Oponent bakalářské práce Mgr. Tomáš Brtník

Rozsah práce

stran textu 87 stran

literárních pramenů (cizojazyčných) 80 (26)

tabulky, grafy, přílohy 14, 31, 37

Náročnost tématu na
úroveň

výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a

teoretické znalosti X

praktické zkušenosti X

podkladové materiály (vstupní data) a

jejich zpracování
X

Kritéria hodnocení práce

úroveň

výborně
velmi

dobře
dobře nevyhověl/a

stupeň splnění cíle práce X

logická stavba práce X

práce s českou literaturou včetně citací X

práce se zahraniční literaturou včetně

citací
X

adekvátnost použitých metod X

hloubka provedené analýzy X

stupeň realizovatelnosti řešení X

formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)
X

stylistická úroveň X

nároky BP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy
X

použití analýz, matem. statistických a
jiných metod, komparací apod.

X

využitelnost námětů, návrhů a

doporučení k řešení problému
X

obsah a relevantnost příloh v textu či
příl. části BP (tabulky, grafy, propočty

apod.)

X

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: Velmi dobře
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Otázky k obhajobě:

O jaký druh studie se ve Vaší práci jednalo a jaké jsou její charakteristiky?

Jsou dostupné zdroje, které udávají podobné informace jako Vaše práce v sousedních zemích?

Jak se na základě Vašich výsledků kiteboarding bude v brzké budoucnosti vyvíjet?

Doplňující komentář k hodnocení práce:

Předložená práce je po formální stránce na dobré úrovni. Dostatečný je textový rozsah i počet

citovaných prací. Struktura práce odpovídá požadavkům na práci bakalářskou. V textu se nachází

jen malé množství překlepů či chyb. Autorka prokázala zájem o danou problematiku, jak je vidět v

teoretické tak v praktické části práce.

Tato práce se zabývá poměrně mladou sportovní disciplínou, která má dosud velmi málo

dostupných odborných publikací. Proto je třeba vyzvednout snahu autorky o získání poznatků, které

vedly k dosažení stanovených cílů práce. Po metodologické stránce je dobře zpracována.

Úroveň předložené závěrečné práce snižuje několik věcných chyb. V teoretické části práce chybí

historický vývoj vybraného sportu v kontextu s českou a světovou historií. Naopak kapitola 2.4

Teorie větru je nadbytečná. V kapitole 4 Metodika práce chybí, o jaký druh studie se jednalo.

V abstraktu, v části výsledky práce nejsou uvedeny žádné výsledky. Dále v abstraktu chybí závěr.
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